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vi skal hjælpe hinanden med at forsyne med el 
og anden energi på miljømæssige og økonomisk 
fornuftige vilkår. Det gør man altså ikke ved at 
kappe forbindelserne. 

Til hr. Carsten Bo Jensen: Jeg bliver nødt til at 
fastholde, at Venstre i mange, mange år, 12-14 år, 
som jeg nævnte før, har været modstander af a- 
kraft i Danmark. Sådan er det. Hr. Carsten Bo 
Jensen refererer til Venstres arbejdsprogram. Vi 
har slet ikke noget arbejdsprogram. Det kan væ- 
re, det er derfor, hr. Carsten Bo Jensen husker 
forkert. Vi har et principprogram, og der står 
ikke noget om, at vi går ind for a-kraft. 

Så vil jeg også gerne med det samme sige til 
hr. Thomas Adelskov fra Socialdemokratiet -  og 
det er en gentagelse -  at det altså er sandt, hvad 
jeg siger. Det er gammel Venstrepolitik, at vi er 
og har været modstandere af a-kraft i Danmark. 
Vi har ikke ønsket at gøre brug af det instrument 
i energipolitikken. 

Og til fru Aase D. Madsen: Det er fuldstæn- 
dig rigtigt, at det vil være meget, meget dyrt for 
danske borgere, som betaler tilskud til VE-pro- 
duktionen over PSO-ordningen, Public Service 
Obligations-ordningen, hvis vi skulle til at stille 
en forsyningsgaranti til svenskerne for VE- 
strøm. Det ville være en helt urimelig omkost- 
ning at pålægge danske forbrugere, for det er 
rigtigt, at den strøm ville skulle sælges over 
Nordpool, medmindre man indgik særlige afta- 
ler med svenskerne om markedsmæssige vilkår, 
og dermed medføre en ekstraregning til Dan- 
mark. Det er der hverken sund fornuft i eller for- 
retningsmæssig logik bag, og derfor hverken 
skal eller kan vi naturligvis prøve at leve op til 
Enhedslistens målsætninger. 

Kl. 17.00 

(Kort bemærkning). 
Thomas Adelskov (S): 
Det er ikke, fordi vi behøver at traske rundt i det 
så meget mere, men jeg skal da bare sige til hr. 
Kim Andersen, at min erindring er, at man kort 
inden valget i 2001 rent faktisk fjernede sin egen 
energipolitiske ordfører, fordi han gik ud og sag- 
de det, som stod i Venstres egne politiske pro- 
grammer, som lå på Venstres hjemmeside. Man 
fjernede ham som ordfører og fjernede det fra 
hjemmesiden og har så siden ment, at man ikke 
vil have atomkraft i Danmark. Det er fair nok, 
men man skal ikke stå heroppe nu og sige, at så- 
dan har det aldrig været, og at man altid i de 
sidste 12-14 år har ment noget andet. Sådan var 
det ikke. 

Det er også korrekt, som jeg har refereret, at 
hr. Uffe Ellemann-Jensen sammen med andre li- 
berale ledere kort inden valget i 1998 bakkede 
op om atomkraftværket Barsebäck og anbefale- 
de, man ikke lukkede det, og som jeg også cite- 
rede hr. Uffe Ellemann-Jensen for, egentlig helle- 
re ville se på Barsebäckværkets silhuet end se på 
de vindmølleparker, der var planer om. Sådan er 
det. 

(Kort bemærkning). 
Kim Andersen (V): 
Hr. Thomas Adelskov tilførte jo ikke debatten 
meget nyt. Hr. Thomas Adelskov gentog nogle 
forkerte postulater. Det er ikke Venstres politik 
at gå ind for a-kraft i Danmark, og det har det 
ikke været i mange, mange år. 

Jeg må også benytte lejligheden til at slå fast, 
at tidligere borgerlige regeringer, VK-regeringen 
og før den tid firkløverregeringen, arbejdede ak- 
tivt for en lukning af Barsebäck. 

Så der er ikke så meget at komme efter, kære 
socialdemokrater, linjen er klar og konsekvent. 
Det har den været hele vejen igennem, og det vil 
den fortsat være. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Thomas Adelskov som ordfører. 

Thomas Adelskov (S): 
»Hvad skal væk? Barseback.« Et folkekrav i 
Danmark, bekræftet af en svensk folkeafstem- 
ning, udskudt og udsat af skiftende svenske re- 
geringer og af den svenske rigsdag. 

Barsebåckværket er en fortsat kilde til ægte 
og reel frygt i Danmarks tættest befolkede områ- 
de. Kun få kilometer fra den danske hovedstad 
og fra den danske kyst tårner Barsebäckværket 
over Øresund, og det minder os konstant om til- 
stedeværelsen af en uønsket nabo til hundredtu- 
sinder af mennesker. 

Katastrofer og ulykker på a-kraft-værker 
rundtomkring i verden har jo ikke ligefrem gjort 
tilværelsen tryggere for den sjællandske befolk- 
ning, og de seneste års fejl og sikkerhedsluknin- 
ger af reaktorerne på Barsebäck understreger 
igen og igen behovet for lukning af værket. 

Terrorangrebet på World Trade Center i New 
York den 11. september 2001 satte og sætter jo 
også et helt nyt og centralt spørgsmålstegn ved 
Barsebäckværket så tæt på Danmarks hoved- 
stad. Spørgsmålet er, om vi eller om svenskerne 
overhovedet har fantasi til at forestille os, hvor- 


